ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О Положении об основаниях и порядке сообще

ния депутатом Государственного Совета Рес

публики Татарстан о возникновении личной за

интересованности при осуществлении своих

полномочий, которая приводит или может при

вести к конфликту интересов

про е кт

В соответствии со статьей 105 Закона Республики Татарстан от
18 марта 2004 года N2 15-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного

Совета Республики Татарстан» Государственный Совет Республики

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение об основаниях и порядке сообщения депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приво

дит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

Приложени е

к постановлению

Государственного Совета

Республики Татарстан

от мая 2016 года N2 -----

Положение

об основаниях и порядке сообщения депутатом Государственного

Совета Республики Татарстан о возникновении личной

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок сообщения
депутатом Государственного Совета Республики Татарстан (далее- депутат) о

возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полно

мочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов .

2. Депутат обязан сообщать о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести

к конфликту интересов, при наличии одного либо нескольких из следующих

оснований:

1) возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том
числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом;

2) возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том
числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицами, состоящи

ми с депутатом в близком родстве или свойстве (родителями, супругами,

детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми

супругов и супругами детей);

3) возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том
числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) гражданами либо

организациями, с которыми депутат и (или) лица, состоящие с ним в близком

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными

близкими отношениями.

3. Депутат при наличии оснований, указанных в пункте 2 настоящего По

ложения, сообщает о возникновении личной заинтересованности при осущест

влении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту
интересов, в Комиссию Государственного Совета Республики Татарстан по

контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера, представляемых депутатами Государствен

ного Совета Республики Татарстан (далее - Комиссия). Председатель Комис-

2

сии обязан незамедлительно проинформировать Председателя Государствен

ного Совета Республики Татарстан о получении сообщения от депутата о воз

никновении личной заинтересованности при осуществлении им своих полно

мочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о
возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий

депутата Государственного Совета Республики Татарстан, которая приводит

или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), согласно

приложению к настоящему Положению.

5. У ведамление должно быть подано депутатом в течение трех рабочих
дней со дня возникновения личной заинтересованности при осуществлении

своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту инте

ресов, либо со дня, когда депутату стало об этом известно.

б. При невозможности по уважительным причинам (болезнь, отпуск, на

хождение в командировке) сообщить о возникновении личной заинтересован

ности в срок, указанный в пункте 5 настоящего Положения, депутат обязан

сообщить о личной заинтересованности не позднее трех рабочих дней со дня

прекращения обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом.

7. Депутату в день подачи уведомления возвращается копия уведомления
с отметкой о его регистрации.

8. При осуществлении проверки Комиссия вправе:
1) изучать представленные депутатом информацию и дополнительные ма

териалы, которые приобщаются к материалам проверки;

2) получать от депутата пояснения по представленным им информации и
дополнительным материалам;

3) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры
Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, террито

риальные органы федеральных государственных органов, государственные ор

ганы Республики Татарстан, органы местного самоуправления, организации по

вопросу конфликта интересов, указанному в информации депутата;

4) осуществлять анализ полученных в ходе проверки сведений в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации о противодействии корруп

ции.

9. Депутат вправе присутствовать на заседании Комиссии при рассмотре
нии представленного им уведомления. Депутат извещается председателем Ко

миссии о дате рассмотрения указанного уведомления на заседании Комиссии.

1 О . По результатам рассмотрения уведомления Комиссией принимается

одно из следующих решений:

1) признать, что при осуществлении депутатских полномочий депутатом,

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

3

2) признать, что при осуществлении депутатских полномочий депутатом,
направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может

привести к конфликту интересов.

11. Срок рассмотрения уведомления Комиссией и принятия ею решения не
может превышать 30 календарных дней со дня поступления уведомления в
Комиссию. В случае необходимости получения дополнительных пояснений и

информации, указанных в пункте 8 настоящего Положения, срок рассмотрения
уведомления может быть продлен председателем Комиссии до 60 дней.

12. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунк

том 2 пункта 1 О настоящего Положения, депутату даются рекомендации по
принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов

в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательст

вом Республики Татарстан.

13. Решение Комиссии в течение трех рабочих дней со дня его принятия
направляется депутату, направившему уведомление, а также Председателю

Государственного Совета Республики Татарстан.

(отметка об ознакомлении)

4

Приложени е

к Положению об основаниях и

порядке сообщения депутатом

ГосударственногоСовета

Республики Татарстан

о возникновении личной

заинтересованности при

осуществлении своих полномочий,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

В Комиссию Государственного Сове

та Республики Татарстан по контролю
за достоверностью сведений о дохо-

дах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характе-

ра, представляемых депутатами

Государственного Совета Республики

Татарстан,

от -------------------------------

(Ф.И.О. депутата)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности

при осуществлении полномочий депутата Государственного

Совета Республики Татарстан, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

В соответствии со статьей 105 Закона Республики Татарстан от 18 марта
2004 года NQ 15-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного Совета Республики
Татарстан» сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованно

сти при осуществлении полномочий депутата Государственного Совета Рес

публики Татарстан, которая приводит или может привести к конфликту ин

тересов (нужное подчеркнуть) .

Обстоятельства,

заинтересованности:

5

являющиеся основанием возникновения личной

Полномочия, на осуществление которых влияет или может повлиять

личная заинтересованность:

Предлагаемые и (или) принятые меры по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть):

11 11 20 г.
----------- ----------------- ------------------------------

(подпись депутата, (расшифровка подписи)

направляющего уведомление)